
П Р О Т О К О Л  
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ТАРИФАМ И 
ЦЕНООБРАЗОВАНИЮ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

17 января 2017 года
г. Чита

№|2

Председательствовал: 
Члены Правления:

Е.В.Батуева 
М.В .Попова 
И.В .Иващенко 
А.В.Тузов'
М.Б.Ванникова 
Т.И.Яковлева* 
А.В.Старостин*

не принимает участия в голосовании

Присутствовали:
1. М. А. Денисов -  коммерческий директор АО «Читаэнергосбыт;
2. Е.В.Симкина -  член Общественного совета при Региональной 

службе по тарифам и ценообразованию Забайка:11ьского края >

I
I
I

Правление рассмотрело: ,
Вопрос

«О согласовании границ зон деятельности гаргштирующих поставщиков»
i

Выступил: Е.В.Батуева -  руководитель Регионгшьной службы по т£|рифам и 
ценообразованию Забайкальского края ;

В адрес PCX Забайкальского края 23 декабря 2016 года от Ассоциации 
«НП Совет рынка» (далее -  НП Совет рынка) поступили сведения (письмо 
от 19 декабря 2016 года JV» СР -  02/16-5509 и выписка из протокола № 
23/2016 заседания НП Совет рынка от 16 декабря 2016 года), что в 
соответствии с п. 38 Правил оптового рынка электрической энергии и 
мощности, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 декабря 2010 года № 1172, НП Совет рынка за 
неисполнение обязательств по оплате электрической энергии и (или) 
мощности за 2 расчетных периода по договорам, заключенным на оптовом 
рынке, принято решение о лишении АО «Оборонэнергосбыт» статуса 
субъекта оптового рынка, об исключении АО «Оборонэнергосбыт» из



реестра субъектов оптового рынка, о прекращении в отношении АО 
«Оборонэнергосбыт» поставки (покупки) электрической энергии и 
мощности на оптовом рынке по всем группам точек поставки, в тс|м числе 
Забайкальского края.

Согласно приказу Минэнерго России от 23 декабр512016 года|№ 1399,
АО «Оборонэнергосбыт» утратило статус гарантирующего поставщика в 
границах всех зон деятельности, расположенных на территории 
соответствующих субъектов Российской Федерации с 01 января 2017 года.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 
2016 года № 1446 внесены изменения в Основные положения 
функционирования розничных рынков электрической энергии (далее -  
Основные положения), утвержденные постановлением Правительства 
Российской Федерации от 04 мая 2012 года № 442, в том числе в случае 
утраты организацией, определенной актом Правительства Российской 
Федерации в целях снабжения электрической энергией организаций, 
находящихся в ведении Министерства Обороны, и осуществляющие 
энергоснабжение указанных организаций и иных потребителей 
(юридических и физических лиц), энергопринимающие устройства которых 
технологически присоединены к электрическим сетям, находящимся в 
ведении Министерства Обороны Российской Федерации | (АО 
«Оборонэнергосбыт») статуса гарантирующего поставщика, зона 
деятельности такого гарантирующего поставщика включается в 
соответствующую расположенную на территории того же субъекта 
Российской Федерации зону деятельности гарантирующего поставщика, из 
которой эта зона была исключена (АО «Читаэнергосбыт»). | .

Таким образом, с 01 января 2017 года в зону деятельности 
гарантирующего поставщика АО «Читаэнергосбыт» включена вся зона 
деятельности гарантирующего поставщика АО «Оборонэнергосбыт» 
(Забайкальское отделение филиала «Дальневосточный»).

Правление РСТ Забайкальского края решило:
Согласовать границы зон деятельности 

поставщиков согласно проекту представленного приказа.
гарантирующих

Голосовали: «за» - 5, «против» - нет.

Председатель Правления 

Секретарь Правления

Е.В.Батуева
I

И.В.Иващенко


